



GOBIERNO REGIONAL DE LIMA

DOC N°: 4548328
EXP N°: 2816269

MEMORANDUM N°166-2023-GRL/GRI/OPE-JORR

A : ING. MAX MILLER PAZ RONCEROS
Jefe de la Oficina de Obras

DEL : ING. JEYSON OLIVER RAMIREZ RAMOS
Jefe de la Oficina de Proyectos y Estudios

ASUNTO : REMITO PRONUNCIAMIENTO RESPECTO A LA ABSOLUCION DE CONSULTA CON RESPECTO AL DESAGREGADO DE GASTOS GENERALES DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL N. 20388 JOSE CARLOS MARIATEGUI - CENTRO POBLADO PASAMAYO - DISTRITO AUCALLAMA - PROVINCIA HUARAL - REGION LIMA" - CUI N°2312885.

REFERENCIA : A) MEMORANDO N°215-2023-GRL/GRI-OO-MMPR
B) CARTA N°121-2023-GRL/GRI/OPE-JORR
C) CARTA N°035-2023/HERCH-IC

FECHA : Huacho, 04 de julio del 2023



Por medio del presente me dirijo a usted expresándole un cordial saludo y, en atención al **documento de la Referencia A** procedente de la OFICINA DE OBRAS, en el cual solicita pronunciamiento respecto a la absolución de consulta con respecto al desagregado de gastos generales del expediente técnico del proyecto: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL N. 20388 JOSE CARLOS MARIATEGUI - CENTRO POBLADO PASAMAYO - DISTRITO AUCALLAMA - PROVINCIA HUARAL - REGION LIMA" - CUI N°2312885.

Al respecto, mediante **CARTA N°035-2023/HERCH-IC**, suscrito por el RESPONSABLE DE LA ACTUALIZACION DE COSTOS DEL EXPEDIENTE TECNICO del presente proyecto, mediante el cual señala lo siguiente: "En el presente procedimiento de selección donde que por tipología responde a Educación no existe la ficha de homologación. Por tanto, se remite a su despacho la Hoja de desagregados de Gastos Generales de la Obra y la Supervisión considerando al especialista en estructuras, para velar por la correcta ejecución técnica de la obra, así mismo no se modifica el costo de los gastos generales".

De lo vertido, por el responsable de la elaboración de la actualización de costos del expediente técnico, no se ha considerado al especialista estructural como personal técnico de la obra, en ese sentido para mayor validez y corrigiendo el error incurrido se adjunta al presente el cuadro correspondiente a gastos generales, en la que está considerado el Ing. Estructural, siendo un persona necesaria y indispensable en esta obra de gran envergadura, por tal la OFICINA DE PROYECTOS Y ESTUDIOS hace llegar la presente para su trámite correspondiente del proyecto en asunto.

Es todo cuanto informo a usted, para los fines del caso.

Atentamente,

GOBIERNO REGIONAL DE LIMA
DIRECCION REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA

Ing. JEYSON OLIVER RAMIREZ RAMOS
JEFE DE LA OFICINA DE PROYECTOS Y ESTUDIOS
C.I.P. N° 12345



ING. HANS EDGARDO RAMOS CHAMORRO

CIP: 193632

Proyectista, Supervisor y consultor

GOBIERNO REGIONAL DE LIMA
TRAMITE DOCUMENTARIO - SECRETARIA GENERAL
RECIBIDO

04 JUL. 2023

CARTA N°035-2023/HERCH-IC

AL : ING. JEYSON OLIVER RAMIREZ RAMOS
JEFE DE LA OFICINA DE PROYECTOS Y ESTUDIOS

DE : ING. HANS EDGARDO RAMOS CHAMORRO CHUQUI
Ingeniero Civil

ASUNTO : ABSOLUCION DE CONSULTA CON RESPECTO AL
DESAGREGADO DE GASTOS GENERALES DEL EXPEDIENTE
TECNICO DEL PROYECTO: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION
DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL N. 20388 JOSE
CARLOS MARIATEGUI - CENTRO POBLADO PASAMAYO -
DISTRITO AUCALLAMA -PROVINCIA HUARAL - REGION
LIMA" CON CUI N° 2312885

FECHA : Huacho, 04 de Julio del 2023

Es grato dirigirme a usted para saludarlo cordialmente y por medio de la misma, realizo el pronunciamiento respecto a la absolución de la consulta del desagregado de gastos generales del expediente técnico del proyecto: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL N. 20388 JOSE CARLOS MARIATEGUI - CENTRO POBLADO PASAMAYO - DISTRITO AUCALLAMA -PROVINCIA HUARAL - REGION LIMA" CON CUI N° 2312885

Cabe mencionar que la formulación del requerimiento es responsabilidad del área usuaria según el artículo 16 de la Ley y 29 del Reglamento de Ley de Contrataciones del Estado. No obstante, en el presente procedimiento de selección donde que por tipología responde a Educacion no existe la ficha de homologación. Por tanto, se remite a su despacho la Hoja de desagregados de Gastos Generales de la Obra y la Supervisión considerando al especialista en estructuras, para velar por la correcta ejecución técnica de la obra, así mismo no se modifica el costo de los gastos generales.

Sin otro en particular, solicito que se nos autorice a nuestra petición y reiterar las muestras de mi especial consideración y estima personal.

Atentamente;

Adjunto:

1. Desagregados de Gastos Generales de la Obra
2. Desagregados de Gastos Generales de la Supervisión



PROYECTO:		"MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL N°20388 JOSÉ CARLOS MARIÁTEGUI - CENTRO POBLADO PASAMAYO - DISTRITO AUCALLAMA - PROVINCIA HUARAL - REGIÓN LIMA" CON CODIGO UNIFICADO:2312885											
A	GASTOS GENERALES DEL CONTRATISTA										MONTO	495,138.87	10.00%
A.1	GASTOS GENERALES RELACIONADOS DIRECTAMENTE CON EL TIEMPO DE EJECUCION DE LA OBRA (GASTOS VARIABLES)												
	DESCRIPCION	COEF.	S/.	MES	MESES	PARCIALES	SUBTOTALES	TOTALES					
A.1.1	GASTOS OFICINA CENTRAL (Personal inc. Beneficios sociales)												
	SECRETARIA	1.00	1,800.00	6.00		10,800.00							
	ALQUILER,TELEF.,MOV.,OTROS	1.00	1,000.00	6.00		6,000.00	31,800.00						
	CHOFER	1.00	2,500.00	6.00		15,000.00							
A.1.2	PERSONAL TECNICO ,ADMINISTRATIVO Y AUXILIAR DE OBRA (Inc. Beneficios Sociales)												
	RESIDENTE DE OBRA	1.00	8,000.00	6.00		48,000.00							
	ARQUITECTO	0.75	6,000.00	6.00		27,000.00							
	INGENIERO ESTRUCTURAL	0.67	6,000.00	6.00		24,000.00							
	INGENIERO SANITARIO	0.50	6,000.00	6.00		18,000.00							
	INGENIERO ELECTRICO	0.50	6,000.00	6.00		18,000.00							
	ESPECIALISTA EN SEGURIDAD Y SALUD	1.00	6,000.00	6.00		36,000.00							
	ESPECIALISTA EN IMPACTO AMBIENTAL	1.00	5,000.00	6.00		30,000.00	289,050.00						
	ADMINISTRADOR DE OBRA	1.00	4,000.00	6.00		24,000.00							
	CAPATAZ	1.00	2,500.00	6.00		15,000.00							
	TOPÓGRAFO	0.75	2,500.00	6.00		11,250.00							
	PERSONAL ESPECIALISTA EN PLANILLAS	1.00	1,800.00	6.00		10,800.00							
	VIGILANTE	2.00	1,500.00	6.00		18,000.00							
	ALMACENERO	1.00	1,500.00	6.00		9,000.00							
A.1.3	GASTOS VARIOS												
	UTILES DE OFICINA	1.00	965.00	6.00		5,790.00							
	EQUIPOS Y MOBILIARIO DE OFICINA	1.00	900.00	6.00		5,400.00							
	ALQUILER DE OFICINA	1.00	1,000.00	6.00		6,000.00							
	PRUEBAS DE CALIDAD	1.00	1,800.00	6.00		10,800.00	65,111.95						
	COMBUSTIBLE	1.00	700.00	6.00		4,200.00							
	ALQUILER DE CAMIONETA 4x4	1.00	5,000.00	6.00		30,000.00							
	SEGUROS SCTR, CAR	1.00	2,921.95	1.00		2,921.95							
A.1.4	GASTOS FINANCIEROS												
	FIANZAS DE FIEL CUMPLIMIENTO	1.00	45,000.00	1.00		45,000.00	45,000.00						
	CARTA FIANZA ADELANTO DE MATERIALES	1.00	35,389.36	1.00		35,389.36	35,389.36						
	ELABORACION E IMPLANTACION DE PLAN DE MONITOREO ARQUEOLOGICO	1.00	22,600.00	1.00		22,600.00	22,600.00			488,951.31			
A.2	GASTOS GENERALES NO RELACIONADOS DIRECTAMENTE CON EL TIEMPO DE EJECUCION DE LA OBRA (GASTOS FIJOS)												
A.2.1	GASTOS LEGALES Y NOTARIALES									2,000.00			
A.2.2	GASTOS DE LICITACIÓN									2,387.56			
A.2.3	INSCRIPCIÓN DE RNP									1,800.00			
TOTAL							495,138.87			6,187.56			
										495,138.87			

Hans E. Ramos Chamorro
Ingeniero Civil
CIP 193632

SUPERVISION DEL PROYECTO

"MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL N°20388 JOSÉ CARLOS MARIÁTEGUI - CENTRO POBLADO PASAMAYO - DISTRITO AUCALLAMA - PROVINCIA HUARAL - REGIÓN LIMA" CON CODIGO UNIFICADO:2312885

PLAZO DE EJECUCION: 06 MESES

MODALIDAD EJECUCION: CONTRATA A SUMA ALZADA

SUPERVISION: EXTERNA POR PROCESO CONVOCATORIA (DEPENDIENDO DE MONTO DEL PROYECTO)

VALOR REFERENCIAL: S/. 6,835,887.26

DESCRIPCION EQUIPO TECNICO	UND	CANTIDAD	COSTO MENSUAL	MESES	PARTICIPACION EN EL MES	PARCIAL	TOTAL PARCIAL
PERSONAL PROFESIONAL							
INGENIERO CIVIL JEFE DE SUPERVISION DE OBRA	Und	1.00	8,000.00	6.0	1.00	48000.00	148,500.00
ESPECIALIS EN ESTRUCTURAS	Und	1.00	7,000.00	6.0	1.00	42000.00	
ESPECIALISTA EN ARQUITECTURA	Und	1.00	6,000.00	6.0	1.00	36000.00	
ESPECIALISTA EN SEGURIDAD DE OBRA	Und	0.75	5,000.00	6.0	1.00	22500.00	
PERSONAL ADMINISTRATIVO Y APOYO:							25,800.00
SECRETARIA	Und	1.0	1,800.00	6.0	1.00	10800.00	
CHOFER	und	1.0	2,500.00	6.0	1.00	15000.00	
EQUIPOS REQUERIDOS PARA LOS TRABAJOS DE SUPERVISION							
ALQUILER CAMIONETA 4X4 PICK - UP CON COMBUSTIBLE	Mes	1.0	6,000.00	6.0	1.00	36000.00	57,700.00
EQUIPOS DE COMUNICACION	Und	1.0	1,000.00	6.0	1.00	6000.00	
SERVICIOS DE COMUNICACION	Mes	1.0	1,000.00	6.0	1.00	6000.00	
EQUIPOS DE COMPUTO DESKTOP E IMPRESORA	Und	1.0	1,500.00	1.0	1.00	1500.00	
EQUIPOS DE COMPUTO LAPTOP	Und	1.0	1,000.00	1.0	1.00	1000.00	
IMPLEMENTOS DE SEGURIDAD (CASCO, LENTES, ZAPATOS, CHALECOS, OTROS)	Und	18.0	400.00	1.0	1.00	7200.00	
ALQUILER Y/O COMPRA							7,200.00
ALQUILER LOCAL DE OFICINA Y/O VIVIENDA	Mes	1.0	1,200.00	6.0	1.00	7200.00	
UTILES DE ESCRITORIO :							7,200.00
MATERIAL DE OFICINA (Tinta para impresora, Copias, Fotografías, Scaneos, Ploteados de planos, Papel, otros)	Mes	1.00	1,200.00	6.00	1.00	7200.00	
SEGURO LEY ACCIDENTE EN OBRA (SCTR)							5,523.85
SEGURO COMPLEMENTARIO DE TRABAJO DE RIESGO (PERSONAL PROFESIONAL PERSONAL TECNICO), PARA SALUD Y PENSION	Mes	1.00	920.64	6.00	1.00	5523.85	
PRUEBAS DE LABORATORIO:							11,400.00
DISEÑO MEZCLA AGREGADOS, ROTURA DE TESTIGOS, PRUEBAS DE COMPACTACION, ALBANILERIA OTROS	Global	1.00	1,900.00	6.00	1.00	11400.00	
			COSTO DIRECTO				263,323.85
			UTILIDAD (10%) de C.D				26,332.39
			TOTAL PARCIAL				289,656.24
			IGV (18%)				52,138.12
			PRESUPUESTO VALOR REFERENCIA				341,794.36
			PORCENTAJE (V.R.)				5.00%

Hans E. Ramos Chamorro
Ingeniero Civil
CIP 193632

AV. PASADIZO DE LA REPUBLICA 3850 DPTO. B-207 CONJ. RES. BARBONCITO, MIRAFLORES - LIMA - LIMA;
Cel - 949 833 694 - 943208326
e-mail: alarconcampos@hotmail.com; osda_ruiz@hotmail.com

